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Bogotá (Oficina de Prensa DANE).  La tasa de desempleo en el total nacional se ubicó     
en febrero de 2006 en 13,2  por ciento. Esta tasa es la más baja para el mes de febrero 
desde que se está aplicando la Encuesta Continua de Hogares en el país (2001). 

En comparación con febrero de 2005, esta disminución es explicada por la reducción 
en el número de desempleados en 126 mil personas y por un incremento de los 
ocupados de 404 mil personas. 
 
La Tasa Global de Participación (TGP) se situó en 59.6 por ciento, la más baja de los 
últimos años. Entre tanto, la Tasa de Ocupación (TO) del total nacional se ubicó en 
51,7 por ciento. 
 
En el promedio de enero - febrero de 2006, la Tasa Global de Participación (59,4 por 
ciento) y la tasa de desempleo (13,3 por ciento) para el total nacional, registraron los 
valores más bajos para el mismo periodo desde 2001. 
 

 
            Total 13 áreas 

 
Para las 13 áreas metropolitanas, la tasa de desempleo (TD) se ubicó en 14,2 por 
ciento y, al igual que en el agregado nacional, es la más baja para el mes de febrero 
desde que se aplica la ECH (2000). 

 
Los desocupados se redujeron en 122 mil personas, mientras que los ocupados 
aumentaron en 489 mil personas. 

 
La Tasa de Ocupación fue de 54,0 por ciento, la más alta registrada en la ECH para el 
bimestre enero – febrero  para el total urbano.  

En el período enero - febrero de 2006, la tasa de desempleo fue de 15,1 por ciento, la 
más baja para este período desde 2000, mientras que la tasa de ocupación registró el 
mayor valor, 52,9 por ciento, desde que se está aplicando la ECH (2000). 
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 1. INDICADORES MENSUALES FEBRERO DE 2006 
 
 Total Nacional 
 

Indicadores del mercado laboral 
 
En febrero de 2006, la Tasa Global de Participación (TGP) del 
país fue 59,6 por ciento, inferior en 0,4 puntos a la presentada en 
febrero de 2005. 
 
La Tasa de Ocupación se ubicó en 51,7 por ciento, superior en 
0,1 puntos a la registrada en el mismo período de 2005 (51,6 por 
ciento). 
El desempleo en febrero de 2006 se ubicó en 13,2 por ciento1, 
valor inferior en 0,8 puntos al observado en igual mes del año 
anterior (14,0 por ciento) (gráfico 1.1). 
 
 

Gráfico 1.1 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo 
Total Nacional 
2001 - 2006 (febrero) 
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El subempleo fue de 29,9 por ciento en febrero de 2006, 
disminuyendo en 0,5 puntos respecto a febrero de 2005 (30,4 por 
ciento). 
 

Gráfico 1.2 
Tasa de subempleo 
Total Nacional 
2001 - 2006 (febrero) 
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1 La Tasa de Desempleo presentó un error de muestreo de 3,0 por ciento, 
variando entre unos límites de confianza de 12,4 por ciento y 13,9 por ciento.  
Por lo tanto, al compararla con la tasa de Febrero del año pasado (14,0 por 
ciento) que presentó un error de muestreo de 2,7 por ciento y  varió entre unos 
límites  de confianza de 13,2 por ciento y 14,7 por ciento;  la disminución de 
0,8  puntos, no se considera estadísticamente significativo, con un nivel de 
confianza del 95 por ciento. En tal sentido, se puede concluir que  la tasa de 
desempleo no varió  en el período anotado 
 
 
 

  
Poblaciones 
 
La población total del país 2, proyectada a febrero de 2006 era de 
45.002.000 personas, de las cuales 34.590.000 estaban en edad 
de trabajar. De ellas, 20.615.000 correspondían a Población 
Económicamente Activa (PEA) y 13.974.000 a los inactivos. Por su 
parte, la PEA estaba compuesta de 17.899.000 personas 
ocupadas, de los cuales 6.160.000 eran subempleados y 
2.716.000 desocupadas. 
 
Al comparar febrero de 2006 con igual mes de 2005, la población 
ocupada aumentó en 404 mil personas (2,3 por ciento) y la de 
población inactiva  en 399 mil personas (2,9 por ciento). 
La población subempleada disminuyó, en este mismo período, en 
31 mil personas (-0,5 por ciento) y la desocupada en 126 mil 
personas   (-4,4 por ciento) (cuadro 1). 
 
Gráfico 1.3 
Distribución porcentual de la población en edad de trabajar 
Total nacional 
2005 – 2006 febrero 
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Cuadro 1 
Variación absoluta y porcentual de la población ocupada, 
desocupada, inactiva y subempleada (en miles). 
Total Nacional 
2005 – 2006 febrero 

 
 

2005 2006 Absoluta % 

Ocupados 17.496 17.899 404 2,3

Desocupados 2.842 2.716 -126 -4,4

Inactivos 13.575 13.974 399 2,9

Subempleados 6.191 6.160 -31 -0,5

Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares
Nota: Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente

febreroPoblación Total 
Nacional

Variación

 
 
Nota: Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente  
2 No incluye la población de los nuevos departamentos (Constitución de 1991), en los 
cuales reside aproximadamente el 4 por ciento de la población del país  
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Total 13 áreas 
 

Indicadores del mercado laboral 

 
Comparando los meses de febrero de 2005 y 2006, para el 
conjunto de las trece principales ciudades con sus áreas 
metropolitanas (Bogotá D.C., Medellín, Cali, Barranquilla, 
Bucaramanga, Manizales, Pasto, Pereira, Cúcuta, Ibagué, 
Montería, Cartagena y Villavicencio), se observa que la Tasa 
Global de Participación (T.G.P.), pasó de 62,1 a 62,9 por ciento, 
aumentando en  0,8 puntos. 

La tasa de ocupación aumentó en 1,9 puntos, pasando de 52,1 
por ciento a 54,0 por ciento y la tasa de desempleo disminuyó en 
1,9 puntos, pasando de 16,1 por ciento en febrero de 2005 a 14,2 
por ciento3 en igual mes de 2006 (gráfico 1.4). 
 
Gráfico 1.4 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo 
Total 13 áreas metropolitanas 
2000 - 2006 (febrero) 
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El subempleo se ubicó en 29,2 por cientoen febrero del presente 
año, 0,4 puntos menos que en febrero del año 2005 (29,6 por 
ciento)  (gráfico 1.5). 
 
Gráfico 1.5 
Tasa de subempleo  
Total 13 áreas metropolitanas 
2000 - 2006 (febrero) 
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3 La Tasa de Desempleo presentó un error de muestreo de 3,2 por ciento variando 
entre unos límites de confianza de 13,3 por ciento y 15,1 por ciento.  Por lo tanto, al 
compararla con la tasa de Febrero del año pasado (16,1 por ciento) que presentó un 
error de muestreo de 2,7 por ciento y  varió entre unos límites  de confianza de 15,2 
por ciento y 16,9 por ciento;  la disminución de 1,9  puntos, se considera 
estadísticamente significativa; con un nivel de confianza del 95 por ciento. En tal 
sentido, se puede concluir que  la tasa de desempleo  varió  en el período anotado. 
 

 Poblaciones 
 
La población total proyectada para las trece ciudades con sus 
áreas metropolitanas, a febrero de 2006, fue de 19.953.000 
personas, de las cuales 15.539.000 estaban en edad de trabajar, 
9.776.000 mil correspondían a Población Económicamente Activa 
(PEA) y  5.763.000 a los inactivos. Por su parte, la PEA estaba 
compuesta de 8.387.000 personas ocupadas, de los cuales 
2.857.000 estaban subempleados y 1.389.000 desocupadas. 
 
Frente al mes de febrero de 2005, la población ocupada aumentó 
en 489 mil personas (6,2 por ciento), los subempleados en  73 mil 
personas (2,6 por ciento) y los inactivos 21 mil personas (0,4 por 
ciento). 
 

La población desempleada disminuyó en 122 mil personas con 
una variación de (-8,1 por ciento) (cuadro 2). 

 
 
 
 

Gráfico 1.6 
Distribución porcentual de la población en edad de trabajar 
Total 13 áreas metropolitanas 
2005 – 2006 febrero  
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Cuadro 2 
Variación absoluta y porcentual de la población ocupada, 
desocupada, inactiva y subempleada (en miles) 
Total 13 áreas metropolitanas 
2005 – 2006 febrero 

 
 

2004 2005 Absoluta % 

Ocupados 7.898 8.387 489 6,2

Desocupados 1.512 1.389 -122 -8,1

Inactivos 5.742 5.763 21 0,4

Subempleados 2.784 2.857 73 2,6

Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares
Nota: Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente

febreroPoblación Total 
13 áreas

Variación
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 2 INDICADORES PROMEDIO ENERO - FEBRERO - 2006 
 
 Total Nacional  
 
Indicadores del mercado laboral 

 
En el promedio de enero - febrero de 2006, la Tasa Global de 
Participación (TGP) del país fue de 59,4 por ciento, inferior en 0,3 
puntos a la presentada en igual período de 2005 (59,7 por 
ciento). 
 
La Tasa de Ocupación se ubicó en 51,5 por ciento, igual a la 
presentada en el bimestre enero – febrero de 2005. 
 
El desempleo en el promedio enero - febrero de 2006, se ubicó 
en 13,3 por ciento4,, inferior en 0,3 puntos al observado en igual 
período del año anterior (13,6 por ciento) y siendo el más bajo 
para los promedios (enero - febrero) de la historia de la ECH 
(cuadro 2.1). 
 
Gráfico 2.1 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo  
Total nacional 
2001- 2006 (enero – febrero) 
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El subempleo fue de 29,1 por cientoen el promedio de enero - 
febrero de 2006, inferior en 0,2 puntos al observado en el mismo 
período de 2005 (29,3 por ciento) (gráfico 2.2). 
 
Gráfico 2.2 
Tasa de subempleo  
Total nacional 
2005- 2006 (enero – febrero) 
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4 La Tasa de Desempleo presentó un error de muestreo de 2,3 por ciento variando entre 
unos límites de confianza de 12,7 por ciento y 13,9 por ciento, Por lo tanto, al compararla 
con la tasa del bimestre enero - febrero del año 2005 (13,6 por ciento), la disminución de 
0,3 puntos, no se considera estadísticamente significativa; con un nivel de confianza del 
95 por ciento. 

 
 

Poblaciones 
 
Entre el promedio de enero - febrero de 2005 e igual período de 
2006, la población ocupada para el total nacional, pasó de 
17.462.000 a 17.814.000 personas, registrando un crecimiento de 
2,0 por ciento (352 mil personas).  
 
La población inactiva creció 2,6 por ciento, al pasar de 13.671.000 
personas en el período de enero - febrero de 2005  a 14.022.000 
personas en igual período de 2006, con un  incremento de 352 mil 
personas. 
 
Los subempleados aumentaron en 52 mil personas (0,9 por 
ciento), pasando de 5.932.000 personas en el bimestre enero - 
febrero de 2005 a 5.984.000 personas en igual período de 2006. 
 
La población desocupada disminuyó en 26 mil personas  (-0,9 por 
ciento), pasando de 2.752 mil personas a 2.726 mil en el promedio 
de enero - febrero 2005 y 2006  (cuadro 3). 
 
 
 
Cuadro 3 
Variación absoluta y porcentual de la población ocupada, 
desocupada, inactiva y subempleada. 
Total nacional 
2005 – 2006 (enero – febrero) 
 

2005 2006 Absoluta %
Ocupados 17.462 17.814 352 2,0

Desocupados 2.752 2.726 -26 -0,9

Inactivos 13.671 14.022 352 2,6

Subempleados 5.932 5.984 52 0,9
Fuente: DANE - Encuesta Continua de Hogares
Nota: Resultados en miles. Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente

Población Enero - Febrero Variación
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Total Trece áreas 
 
Indicadores del mercado laboral 

 
En el primer bimestre de 2006 para el total de las 13 ciudades, la 
Tasa Global de Participación fue de 62,3 por ciento, aumentando 
frente al 2005 (62,2 por ciento) en 0,1 puntos; la tasa de 
ocupación aumentó en 0,7 puntos al pasar de 52,2 por ciento en 
2005 a 52,9 por ciento en 2006. 
 
La tasa de desempleo disminuyó en 1,0 punto, pasando de 16,1 
por ciento en 2005 a 15,1 por ciento en el promedio enero – 
febrero de 2006 (gráfico 2.3). 
 
Gráfico 2.3 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo  
Total 13 áreas 
2000- 2006 (enero – febrero) 
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La tasa de subempleo en el bimestre enero – febrero de 2006 fue  
28,9 por ciento, disminuyendo frente a igual periodo del año 2005 
en 0,5 puntos (gráfico 2.4) 
 
Gráfico 2.4 
Tasa de subempleo  
Total 13 áreas 
2000 - 2006 (enero – febrero) 

28,928,9
30,7 30,7 30,1 29,4

28,1

20

25

30

35

40

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Enero - Febrero

Po
rc

en
ta

je

 
 
 
 

5 La Tasa de Desempleo presentó un error de muestreo de 2,1 por ciento 
variando entre unos límites de confianza de 14,5 por ciento y 15,7 por ciento, 
Por lo tanto, al compararla con la tasa del bimestre enero - febrero del año 
2005 (16,1 por ciento), la disminución de 1,0 punto, se considera 
estadísticamente significativa; con un nivel de confianza del 95 por ciento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Poblaciones 
 
La población ocupada del promedio de enero - febrero de 2006 fue 
de 8.213.000, superior en 318 mil personas a igual período de 
2005 (7.896.000 personas), con un incremento de 4,0 por ciento. 
 
La población inactiva pasó de 5.724.000 personas a 5.848.000, 
incrementándose en 124 mil personas (2,2 por ciento) y la 
población subempleada se incrementó en dicho período en 1,0 por 
ciento(27 mil personas). 
 
En el bimestre enero -febrero de 2006, la población desocupada 
fue de 1.459.000 personas, presentando una disminución de 57 
mil personas (-3,7 por ciento) frente a igual período de 2005 
(1.516.000 personas)  (cuadro 4) 
 
 
Cuadro 4 
Variación absoluta y porcentual de la población ocupada, 
desocupada, inactiva y subempleada. 
Total 13 áreas 
2005 – 2006 (enero – febrero) 
 

2005 2006 Absoluta %
Ocupados 7.896 8.213 318 4,0

Desocupados 1.516 1.459 -57 -3,7

Inactivos 5.724 5.848 124 2,2

Subempleados 2.770 2.797 27 1,0
Fuente: DANE - Encuesta Continua de Hogares
Nota: Resultados en miles. Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente

Población Enero - Febrero Variación
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